PREFEITURA MUNICIPAL DE SANDOVALMA

FONE/FAX (0xx18) 3277-1121 / 3277-1122

AV. PREFEITO JOÃO BORGES FRIAS, 435 - CEP 19250-000 - CNPJ (MFK872.778/0001-

/c)
IUFLA PritAt

0
f65:". , ,.. '21

e til

o",
°ovam...

LEI N.° 99512007.
De 05 de novembro de 2007.

Gl 	TqL .  lçirece :46dI  MuicENTB.

3:755\799-X

"DISPÕE SOBRE: AUTORIZA A ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA DIRETA E INDIRETA A UTILIZAR-SE DE
MEIO ELETRÕNICO PARA A MOVIMENTAÇÃO
FINANCEIRA JUNTO AO BANCO DO BRASIL."

DIVALDO PEREIRA DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Sandovalina,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei:

Art. 1 ° - Fica a Administração Pública Direta e Indireta autorizada a utilizar de meio eletrônico para a
movimentação financeira a seu cargo junto ao Banco do Brasil

Art 2.° - A movimentação financeira, para os fins desta lei. abrange todas as transações bancárias
necessárias a realização da despesa e receita públicas. inclusive transferência de recursos.
transmissão e recepção de arquivos eletrônicos, via provedor disponibilizado por instituições
bancárias oficiais e via Internet.

Art 3.° - As transações serão realizadas pelos agentes públicos responsáveis pela movimentação dos
recursos públicos, de acordo com as respectivas competências e atribuições, por meio de senha
eletrônica. aos quais compete preservar o respectivo sigilo, sob pena de responsabilidade penal,
civil e administrativa, na forma da legislação em vigor

Parágrafo Único — A senha eletrônica equipara-se para os efeitos desta lei, à assinatura de próprio punho
do agente público.

Art 4 ° - Deverão ser realizados contratos específicos com o Banco do Brasil, instituição bancária oficial
detentora das contas por meio das quais são movimentados os recursos públicos, regulando-se.
de forma detalhada, a operacionalização do sistema, inclusive os poderes inerentes a cada
senha.

Art. 5.° - As mensagens que trafegam entre os sistemas eletrônicos dos bancos oficiais e da
Administração Pública deverão ser criptografadas e protegidas por outra forma que garanta a
segurança dos dados.

Art 6 ° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Sandovalina. 05 de novembro de 2007,

- ,
Divaldo Pereira de Oliveira

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado em data supra e afixada em local de costume.

ovam ais . 	P adovan
Diretora administrativa

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 57.318.867/0001-07 	 Home P www.cama

AUTÓGRAFO N° 981/2007
De 05 de Novembro de 2007.

Câmara Municipal de Sandovaliga

Dispõe sobre:-  "Autoriza a Administração
Pública Direta e Indireta a Utilizar-se de Meio
Eletrônico para a Movimentação Financeira
Junto ao Banco do Brasil".

"A CÂMARA MUNICIPAL DE SANDOVALINA,
COMARCA DE PIRAPOZINHO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APROVOU O SEGUINTE AUTÓGRAFO".

Art. V - Fica a Administração Pública Direta e Indireta autorizada a utilizar de
meio eletrônico para a movimentação financeira a seu cargo junto ao
Banco do Brasil

Art. 2° - A movimentação financeira, para os fins desta lei, abrange todas as
transações bancárias necessárias à realização da despesa e receita
públicas, inclusive transferência de recursos, transmissão e recepção de
arquivos eletrônicos, via provedor disponibilizado por instituições
bancárias oficiais e via Internet.

Art. 3° - As transações serão realizadas pelos agentes públicos responsáveis
pela movimentação dos recursos públicos, de acordo com as respectivas
competências e atribuições, por meio de senha eletrônica, aos quais
compete preservar o respectivo sigilo, sob pena de responsabilidade
penal, civil e administrativa, na forma da legislação em vigor.

Parágrafo Único — A senha eletrônica equipara-se para os efeitos desta lei, à
assinatura de próprio punho do agente público.

Art. 4° - Deverão ser realizados contratos específicos com o Banco do Brasil,
instituição bancária oficial detentora das contas por meio das quais são
movimentados os recursos públicos, regulando-se, de forma detalhada, a
operacionalização do sistema, inclusive os poderes inerentes a cada

Icive

ni
senha.

d

' a Cd. lzidom Coimbra rr2  406 • Fone/Fax: (78) .12774 139 13277-1110 - CEP 192501)00 - Sandoralina - SP
a•mall: camaratandovalina@muranetcombr - o•mail: cmstandovalmaconlabil@munmettombr  • e-mall' cmsandovalinasectetana@muranet.con

Câmara Municipal de Sandovalints
ESTADO DE SÃO PAULO

Home Page: vAvw.camarasaeal CNPJ: 57.318.867/0001-07

Art. 5° - As mensagens que trafegam entre os sistemas eletrônicos dos bancos
oficiais e da Administração Pública deverão ser criptografadas e
protegidas por outra forma que garanta a segurança dos dados.

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sandovalina, 05 de Novembro de 2007.

JOS 	ONIO DE LIMA
Presidente

GILMAR D JESUS FERREIRA
Diretor Administrativo

Avenida Cel. Izidom Coimbra nu 406 - Fone/Fax: (18) .5277-11391,32774110 - CEP 19250.0(X1- Sandovalina - SI?
emsel: carnarasendovafinagmuranet com br 	e-mau cmsandovalinacontabil@rnuranet com br - e-mad. cmsandovalina sersetana@muranetcom br

oçORÃ

14 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANDOVALINA

FONE/FAX (0xx18) 3277-1121 / 3277-1122

AV. PREFEITO JOÃO BORGES FRIAS, 435 - CEP 19250-000 - CNPJ (MF) 44.87217

JORNAL OESTE NOTICIAS —11
Terça-feira, 06 de novembro de 2007.

EDITAIS

ír  PREFEITURA MUNICPAL DE SANDOVALINA
nem pene MI-MN ITU1FM

.7:VICSLX.2.1....-it.X1 'Ni.. • 1  • -soo,  - ,a. trepe 72 TIS
1 os p■ ..tonOena biao

LEI It• 095/2007.
De OS de novembro de 2007.

'DISPÕE SOBRE: AUTORIZA A AD-
MINISTRAÇÃO Pt/DUCA DIRETA E
INDIRETA A UTILIZAR-SE OE MEIO
ELETRÔNICO RARA A MOVIMEN-
TAÇÃO FINANCEIRA JUNTO MD BAN-
CO CO BRASIL"
OSVALDO PEREIRA DE OLIVEIRA •  Re-
tesa Mis. Ide Sarckwahria. Esoxb
do São Paulo• no  ao dm atribuições
que lho aio contendas por Lm

FAZ SABER. que a Cd.
mata Municipal aproou o do sanciona
e promulga a seguro* ta:
• 1.9  • Fe • Arinistraçáo Pública
Direta o Indireta autorizada a arar de
mero abodnico para • morrnisroação
Mancam a seu cargo junto ao Banco
do Onda
Art 2s - A trovirnemesio anarount
para oe fins Opta

Is. abrange SXtaB

os transações bancarias nocedulnas
toara* da despela • rocas pedi-
am mate tronslerOnds d• recursos.
transmissão e recepção de arounos
obtronlcos. via provedor deponibIlizado
Dor rontriçoets bancária olloars e via
Internei.
An. 3.* • As Itaroasda melo reatadas
Ixecis agenda ~o* nosponsaven
pile mournenUção dos ~ince pü-
oda de acordo COM as remoces
enchia ias o atibuicbs, por meio
de senha olettorde. Aos qual onde

Ordsoneo O IoIOCCINO S*. sob peno
do o esmole deidade penal avel a ad
minisinew.i. rm lanar da logrado° em

Ren*ab CINCO - A same detrencri
remparaõe pata Oa stlas ~ta are à
assinara de perepno pano do aproe
probo
An. 4• Deverio der reatados cata-
Sm ~estico& com o Bruxo do Brod.
InstRuição bancária oficel detentora deo
contas por melo das puas sao mondeis
lados ml manso públoos, manaria).
se, do Ima detalhada. a operam*
ZaçãO do ("temo. is~ OS ~MOI

Ande a cada serem
Att 5* • As mensagens <se tragam
erre os IISWeras Ostem•xs dos Oal•
coe Si0 • da hdiroasearoo Piam
demi*, aquograladas e ~das
por outra torna mo garanta • soguner•di
001 dadas
Att (1.9  • Esta lel autuara oro vigor na
data do sua publicar:Ao, revogadas al
eig000111  aro suarem

Protelam Municipal de
Sandovalne. OS de ~entro de 2007.

Medd° Pereira de Olheiro
Prediais leuracIpat

Registrado • Puticadorren dota
fuma • alhada ai Med de 00~19.

Ilidia Federa Parbiren
Dadora adminittredve

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4